§. 4. Cæterum maxima adhuc est differentia inter mores Ethice seu respectu virtutis, & inter mores juridice ac cum effectu juris spectatos, qualis scil. est inter ipsam virtutem & justitiam: virtutes enim in rebus nostris exercemus, justitiam in alienis, quando quod aliorum est ipsis tribuimus, indeque tota atque summa ejus ratio in eo est, ut suum cuique tribuatur. Sunt tamen in præceptis virtutum quoque nonnulla, quæ ad Leges transferri solent, dum potestas circa res nostras, in quibus virtutem excendam esse diximus, aut nobis auferitur aut restringitur, adeoque quodammodo jus alterius fit, quo suum cuique tribuendum. Qua ratione in nonnullis casibus ad gratitudinem, humanitatem, obedientiam &c. jure ac lege compellimur, et si tantum virtutes fint.

fuit. arg. l. 6. §. 1. de agnosc. & atend. lib. l. 5. de jure patron. Nov.
 78. c. 2. §. 2. Inst. de donat. l. fin. C. de re voc. donat. Donell. 2.
 Comm. 17. & 14. Comm. 27. ibique Hilliger. Nam quamvis ex
 Ethicis morum præceptis ideo non præcise obligentur ho-
 mines, quia sunt doctrinæ non legum præcepta: quatenus
 tamen coercendi mores potestas jure & subordinationis na-
 turalis lege certis personis tribuitur, & ita aliquod morum
 judicium in alios constituitur, eatenus ad jus pertinent, quo
 præcise ad normam morum eorumque rectitudinis tenen-
 dam necessitatè juris ex regulis prudentiæ Architectonicæ
 civilis hoc imperantis compelli quis potest, juxta doctrinam
 Stagyritæ 3. politicor. 4. & arg. l. 84. §. 1. de R. J. l. 1. de pac. l. 26.
 §. 12. de condit. indeb. t. 1. de obseq. parent. atque patron. præstan-
 dis. Quam in rem egregia tradit Joan. a Felden in Præfat.
 Analyseos Politicæ Aristotelicæ.

MEMBRUM II.

De iudicio inorum ratione prædicati & an privatis vel in privatos illud competat.

§. 5. De moribus tractationi nostræ subiectis prædicatur
 iudicari, aut iudicium, sive notio cognitio cum facultate
 potestativa approbandi vel reprobandi, cuius definitio ex
 quæstione thematis nostri procemiali abunde colligitur. Fit
 autem iudicij morum mentio in l. 15. §. 1. in fin. verb. morum
 coercionem non habet. l. 39 verb. mores accusantibus fol. matrum
 l. un. C. de repud & iudicio morum sublato. l. un. §. 5. C. de rei ux.
 act. l. 5. princ. de pac. dot. verb. ne de moribus agatur. Et notum
 quoque est celebratissimum illud apud Romanos Censorum
 munus, qui à censendo vel arbitrando dicebantur, quod sum-
 mum eis castigandi civium privatos mores arbitrium statis-
 tem-

temporibus competeret. Unde populi Rom. moribus præesse, & præsesti morum, ac magistri veteris disciplinæ & severitatis dicuntur *Ciceroni pro A. Cluent.* munusque illorum, magistra pudoris & modestiæ, severitas censoria eidem *Orat. in L. Pison.* & *Liv. teste lib. 4. hist. c. 8.* Censura tanto incremento aquæ est, ut morum disciplinæque Romanæ penes eam regimen. Senatus equitumque centuriæ decoris de decorumque discrimen sub dictione ejus magistratus: publicorum ius privatorumque locorum & vestigalia populi Rom. sub mutu atque arbitrio essent. Idque Lege Censoria cantum fuit his verbis: Censores populi cœlibes esse prohibento, mores populi regunto, probrum in Senatu ne reliquanto &c. *Alexand. ad Alexand. Genial. dier. lib. 3. c. 13.* Ubi munus eorum speciatim ita describit: Hi maximarum minimarumque rerum præcipue circa morum disciplinam, cogitationem, animadversionemque habent. Nam de iuramento cognoscere & in periuros animadvertere, epularum sumptus cohibere. Senatores legere & cooptare, sumimotis indignissimus & honestissimis allectis: Principem senatus constitutere, immitiosque propter turpitudinem sordesque vitæ senatu vel tribu amovere, notisque & ignominiis afficere, aut in Ceritum tabulas referre, etiam Ædilem Quæstorumque: tum illos, qui agrum mali colerent, aut incuriosè haberent, perditosque & profusos nepotes, parumque honestis moribus viventes, aut verbis incivilibus loquentes, ærarios facere, censoriae potestatis erat: in quo id fuit servatum, ut motis à senatu notas adscriberent & demerita notarent &c. Exempla lecti à Censoribus Senatus & Constituti Principis Senatus sunt ap. *Lev. I. 27. c. II. 1. 40. c. 52.* & *I. 41. c. pen. &c.* Plutarchus quoque in *Cat. Maj.* de eorum officio sic refert. Neque enim vel matrimonium vel sobolis procreatio vel quotidianus vicius vel convivium cuiusquam solutum & liberum